*quorundam supercilium, monachorum quorundam non amplius ferenda tyrannis, huic tempestati locum fecit* (6).

In contrast to the shortness of Erasmus's letter, the response of Alberto runs to 157 pages and, with the Italian translation, occupies pages 12 to 326 of this edition. Thus, the response is more than a reply to Erasmus's complaint; rather, Alberto used it as a *point de départ* to review in detail all of Erasmus's writings and Luther's doctrines as well. Early in his response Alberto denies that he had spread malicious rumors about Erasmus, and could not have done so, because ... *ego, inquam, ut Erasmo viro eruditissimo, de studiis tam benemerito et ubique eloquentissimo, detraherem? Aliena haec sunt a consuetudine mea, nimis abhorrent ab consuetudine mea, nimis abhorrent ab instituto* (18). His response to Erasmus's letter is composed with consummate skill, authority, and sadly, it must be said, in an aggressive manner which Erasmus's circumspect letter did not deserve. Thus because Erasmus did not seem to oppose Luther energetically enough, he scolds him, saying, *Quod si pateris me adhuc liberius agere, dicam te in causa fuisse et magnam tuam fuisse culpam ut in hanc suspicionem apud multos venires: participem te ne dicam auctorem fuisse huius dissidii idque duobus diversis modis: altero quod quae minime oportebat protulisti; altero quod te intra silentium continuisti nec tuum stilum luterano furori opposuisti* (28), and *Haec te non excusat, Erasme, quin officium deserueris, immo quanto maiori plausu virus hauriebatur, quanto a pluribus et clarioribus, tanto ut magis noxio et contagioso diligentius opportuno antidoto fuit occurrendum atque citius obsistendum* (52), and *Qui enim reipublicae labenti operam non praestat, cum valeat, eam perdere videtur; sancta quippe rusticitas accusatur quod valeret si sacris literis incubisset; quanto magis accusandus homo doctissimus cum non praestat quod valet, praesertim in tanto discrimine?* (96)

Alberto attacked Erasmus not only because he did not protest energetically enough against Luther, but, as mentioned above, because of his writings. He excoriates Erasmus for his *Encomium Moriae*, saying, *Quo libello tam noxia sparsisti semina ut ex agro sic infecto procerae arbores ultro provenerint, quae pestilentes fructus peperint ...* (32). Therefore, he writes, it would be better if all copies were found and destroyed, *Quapropter tibi optandum esset, ut quotquae sunt*

*ipsius exempla pereant prorsusque ipsius memoria, si fieri possit, aboleatur* (36). Turning, then, to the *Paraphrases*, Alberto upbraids Erasmus for daring to criticize and emend the New Testament, asserting that *Anunt enim nefas esse quenquam hominem vices Spiritus Sancti supplere velle, ut quo ille parcius esse voluit, paraphrastes prolixior sit, quo ille diffusior et amplior, hic brevior et pressior, asseverantes divinum spiritum arcana suae sapientiae iis verbis quae probavit, eo ordine, ea phrasi qua maxime decuit espressisse* (40), and cites with apparent approval the common opinion that Erasmus's aim was to substitute his version of the New Testament for the received versions! Thus, Alberto writes, ... *non desunt qui suspicentur te forte animo concepisse eventurum aliquando ut homines, fastidita lectione illius subrusticae orationis, oblectati autem nitore et facundia tua, illam reiicerent, tuam vero reciperent, quae loco illius succederet in publicis lectionibus* (44).